
Ekonomické základy práva 

Ekonomie a právo 



Základní pojmy – ekonomické 
vztahy 

 ekonomické vztahy vs. právní vztahy 

– právní jednání 

– „ekonomické“ jednání 

 

 Smlouva 

– co je účelem právní regulace? 

– co sledují smluvní strany? 

 

– co smluvní strany nesledují a přesto k tomu 

dochází? 

 



Základní pojmy – Adam Smith 

 Adam Smith 

 „Pojednání o podstatě a původu bohatství 

národů“ (1776) 

 

„To, že dostaneme svůj oběd, není dobrotou řezníka, 

sládka nebo pekaře, ale pramení to z jejich vlastního 

zájmu… Každý z nich má na zřeteli jen svůj vlastní zisk 

a je při tom, tak jako v řadě jiných případů, veden 

neviditelnou rukou trhu, aby napomohl dosažení cíle, 

jejž aniž nezamýšlel.“ “ 

 



Úkol 1 

 Ve Vaší obci je na obecním pozemku parkování 

zdarma. K dispozici je 100 míst, která se každný den 

rychle zaplní. Místní, kteří jedou do centra nakoupit 

nemají kde parkovat. Na místech parkují většinou 

zaměstnanci velké výrobny, kteří dojíždí z vedlejšího 

města svým autem, ač funguje dobré autobusové 

spojení. 

 Jste v zastupitelstvu obce a máte navrhnout řešení. 

 

 Jaká řešení Vás napadají? 

 



Tržní mechanismus 

 nabídka 

 poptávka 

 cena 

 

 

 

Z
d

ro
j:
 E

c
o

n
o

m
ic

s
 S

ta
c
k
 E

x
c
h

a
n

g
e

 



Zásahy do fungování trhu 

 cenové regulace? 

 stimulace nabídky/poptávky? 

 další druhy regulace? 

 

 fiskální politika 

 měnová politika 



Úkol 2 

 Uvažujte nad regulací minimální mzdy. 

 

 Jaká Vás napadají argumenty pro 

stanovení minimální mzdy? 

 Jaké naopak proti? 



Friedman (Reed) – „Já, tužka“ 

 



Otázky? 

 

 

Děkuji za pozornost. 

 

 

    JUDr. Johan Schweigl, Ph.D. 

210729@mail.muni.cz 


